城口县民政局

	城口县财政局

	城口县卫生健康委员会

	城口县应急管理局

	城口县市场监管局

	城口县消防救援局

关于开展养老服务突出问题专项整治

全面排查工作的通知

城民发〔2025〕32号

（此件公开发布）

各乡镇人民政府、街道办事处：

为深入贯彻落实市纪委监委集中整治群众身边不正之风和腐败问题决策部署，落地落细重庆市开展养老服务突出问题专项整治工作要求，增强整治实效，现决定在全县范围内联合开展养老服务突出问题专项整治全面排查工作。现就有关事项通知如下：
一、工作目标

通过全面排查，精准发现涉及养老服务各环节存在的突出问题，形成问题清单，建立问题台账，对账销号，实现问题底数清、整改措施实，有效防范化解风险隐患，让老年人的获得感、幸福感、安全感更有保障、更加可靠、更可持续。
二、排查范围
（一）安全管理方面。一是消防安全，包括消防安全日常管理落实情况（培训、巡查、演练等），设施设备购置维保情况，违规用火用电情况，使用瓶装液化气、燃气等情况。二是食品安全，包括食品经营许可证和工作人员健康证资质情况，专用消毒设备和冷藏冷冻设备运行情况，食品存储、留样等情况。三是老人人身安全，包括老年人入院时安全风险评估情况，养老机构有无欺老虐老现象的情况，建立重点人员台账的情况。四是原问题台账整改，对照城口县民政局《关于养老机构突出问题专项检查的通知》城民发〔2025〕25号和《关于反馈全县养老服务及医养结合机构消防安全联合检查的通报》城民发〔2025〕26号文件，检查问题整改落实到位情况。
（二）内部管理方面。一是建立健全规章制度的情况，包括安全、消防、食品、卫生、财务、档案管理等规章制度。二是制度落实情况，包括员工对制度的知悉程度，组织培训的情况，执行相关制度的情况。三是服务质量方面，生活环境卫生，包括老人自身清洁卫生、房间清洁无异味、床铺整洁、公共区域整洁规范，管理人员服务到位情况，满足老年人基本需求情况。
（三）资金管理方面。一是公办养老机构财务管理、资金使用、内控机制建立、财务票据审核等。二是涉老资金的发放，包括老人高龄津贴、养老保险、计生奖扶、零花钱等资金的发放和管理。三是养老机构是否存在非法集资，是否开展防范养老服务领域非法集资及防范养老诈骗等宣传教育，是否收取押金或保证金、床位费等预付费用。
三、排查时间、方式
（一）排查时间

2025年5月10日—6月16日。
（二）排查方式
现场检查、查阅资料、资金审计等
（三）人员分组

第一组：李明伟、杨倩、谢美琪和县卫健委、县市监局、县应急局、县消防救援局等工作人员，负责修齐、葛城、治平、岚天、厚坪、高观、河鱼等区域内养老服务机构。

第二组：邓道平、张瑞菊、袁莉和县卫健委、县市监局、县应急局、县消防救援局等工作人员，负责明中、蓼子、明通、周溪、鸡鸣、龙田、双河等区域内养老服务机构。

第三组：赵稀梅、卢姗姗、唐冉和县卫健委、县财政局、县审计局、县市监局、县应急局、县消防救援局等工作人员，负责高燕、复兴、巴山、沿河、高楠、左岚、坪坝、庙坝、北屏等区域内养老服务机构。

三、工作要求

（一）加强领导。各相关部门要认清养老服务突出问题专项整治排查工作的重要性和紧迫性，切实提高政治站位，统一思想认识，强化职责使命，加强组织领导，确保排查工作顺利推进。
（二）协同联动。各相关部门要树立大局意识，加强沟通协调，建立健全协同联动机制，形成工作合力，共同打击养老服务领域违法违规行为，维护老年人权益。
（二）实事求是。仔细查列问题清单，如实开展自查自纠，认真落实整改任务，对发现的问题不回避，不隐藏，一一对应罗列，建立问题台账。排查结束后，及时将排查结果、图片、收集到的问题交养老服务与儿童福利科张瑞菊处汇总。

   城口县养老机构排查台账

机构名称：

	项目名称
	检查内容
	存在问题
	整改时限

	一、安全管理方面
	1.消防安全，包括消防安全日常管理落实情况（培训、巡查、演练等），设施设备购置维保情况，违规用火用电情况，使用瓶装液化气、燃气等情况。

	2.食品安全，包括食品经营许可证和工作人员健康证资质情况，专用消毒设备和冷藏冷冻设备运行情况，食品存储、留样等情况。。

	3.老人人身安全，包括老年人入院时安全风险评估情况，养老机构有无欺老虐老现象的情况，建立重点人员台账的情况。

	4.原问题台账整改，对照城口县民政局《关于养老机构突出问题专项检查的通知》城民发〔2025〕25号和《关于反馈全县养老服务及医养结合机构消防安全联合检查的通报》城民发〔2025〕26号文件，检查问题整改落实到位情况。

	二、内部管理方面
	5.建立健全规章制度的情况，包括安全、消防、食品、卫生、财务、档案管理等规章制度。

	6.制度落实情况，包括员工对制度的知悉程度，组织培训制度的情况，执行相关制度的情况。

	7.服务质量方面，生活环境卫生，包括老人自身清洁卫生、房间清洁无异味、床铺整洁、公共区域整洁规范，管理人员服务到位情况，满足老年人基本需求情况。

	三、资金管理方面
	8.公办养老机构财务管理、资金使用、内控机制建立、财务票据审核等。

	9.涉老资金的发放，包括老人高龄津贴、养老保险、计生奖扶、零花钱等资金的发放和管理。

	10.养老机构是否存在非法集资，是否开展防范养老服务领域非法集资及防范养老诈骗等宣传教育，是否收取押金或保证金、床位费等预付费用。

	四、其他方面

现场参与检查人员签字：                                     检查时间：

城口县民政局

                          2025年5月23日